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Úvodník 
 

V prvom čísle nášho časopisu ste sa dozvedeli 
užitočné ale aj menej užitočné informácie 
nielen o V.A ale aj o našich kamarátkach zo 
VII.A. Ak by ste si nevedeli spomenúť o čom 
bolo prvé číslo časopisu, ponúkame vám  
krátke zhrnutie. Bolo hlavne o Vianociach, 
spomienkach na prázdninové a dovolenkové 
výlety, ale bolo aj o krásnych spomienkach na 
školský výlet strávený na Duchonke, príbehy 
napísané našimi spolužiakmi z V.A, o tom aké 

krúžky navštevujú, čo robia vo voľnom čase 
a pod. V druhom čísle, ktoré máte práve pred 
sebou, nájdete okrem iného aj rady pre dievčatá, informácie o 
mesiaci knihy a vzťahu ku knihám, dozviete sa aj to, kam pôjdu 
na výlet žiaci V.A a VII.A navštevujúci mediálny krúžok, o škole 
v prírode v penzióne Gejdák pri Ružomberku, o mimoškolských 
aktivitách a mnoho iných informácií a noviniek z nášho krúžku 
a školského života... 
 
Príjemné čítanie nového čísla Vám praje  
 
                                       Miška Nosianová a Alex Dundová :-)  ♥ 
 
 
 
ČO VŠETKO SA UDIALO OD VYDANIA PRVÉHO ČÍSLA ??? 
 
 
Novinky zo ŠKOLSKÉHO PARLAMENTU                S. Laurová 
13.3. 2012 sa uskutočnila  dobrovoľná akcia pre škôlkárov na 

Čermáni. Niektorí žiaci našej školy im pravidelne počas jedného 
týždňa čítali príbehy z rozprávkových knižiek. 
20.4.2012 sme sa neučili ako zvyčajne. Na ročníkoch 5.-9. totiž 
prebiehal EKO-DEŇ. Cez prvú vyučovaciu hodinu sme jeden po 
druhom odovzdali starý papier do kontajnera pri škole, cez 
druhú hodinu sme sa pripojili k ostatným brigádnikom v areáli 
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školy a vyčistili sme trávnaté plochy v okolí rieky. Potom sme sa 
zúčastnili prehliadky výstavy na Agrokoplexe venovanej ochrane 
životného prostredia Gardénia 2012. 
8.5.2012 sa  koná zasadnutie mestského žiackeho parlamentu 
v DOMINE na Štefánikovej ulici o 15:00. 
Ak máte nejaké staré šatstvo,  ktoré už nenosíte a neviete čo 
s ním,  venujte ho charite alebo bezdomovcom. Ak máte dobré 
srdce a chceli by ste pomôcť ľuďom v núdzi, prihláste sa u pani 
učiteľky Anny Barusovej. 
 
MEDIÁLNY KRÚŽOK                                        K. Davidíková 
Prvé štyri týždne sme na mediálnom krúžku pripravovali našu 
triednu stránku, ktorú sme začiatkom októbra publikovali na 
webe. Nájdete ju na web stránke  www.misho.websnadno.cz . 
Myslím, že sa nám veľmi vydarila. Potom sme sa začali venovať 
príspevkom do nášho triedneho časopisu. Rozdelili sme si 
jednotlivé časti časopisu, aby mal každý prácu. Zaradili sme tam 
vianočné básničky, vinše, slovenské aj anglické pesničky. Ale aj 
vtipy, tajničku, hádanky, naše vlastné príbehy a taktiež niečo 
o Mikulášovi. Trvalo to síce dlhšie, ale výsledok stál za to. Uzrel 
svetlo sveta koncom novembra, jeden výtlačok dostal 
na Mikuláša každý žiak triedy, pán učiteľ triedny, pani 
zástupkyne A. Komorová a K. Vargová, p. riaditeľ L. Habalčík 
a jeden výtlačok sme darovali aj našej bývalej triednej - pani 
učiteľke N. Kollárovej.     
 
ČO BOLO VO VIANOČNOM MESTEČKU?               K. Ligasová 
Vo Vianočnom mestečku sme si mohli kúpiť napríklad vianočné 
ozdoby, vianočný punč,  vianočné drevené obrázky a ozdôbky,  
zábavnú pyrotechniku, perníky a hamburgery. Bol tam aj 
nádherný  vianočný stromček a prekrásny Betlehem. Našli sme  
tam aj veľa stánkov s medovinou (ale len pre dospelých!!!)  

a veľmi chutný  tradičný trdelník, ktorý iste každý spoznal. 
Blízko pri stánkoch sa nachádzalo rýchle občerstvenie Šmak, 
ktorý vo vianočnom období ponúkal lahodné karamelové 
jabĺčka. Vianočné mestečko bolo ideálne miesto, kde ste kúpili 
originálne darčeky pre svojich blízkych pod stromček.  
 

http://www.misho.websnadno.cz/
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HODINA, KTORÁ NÁS POTEŠILA                       T. Matejková 
[7.12.2011] Na hodine slovenského jazyka nás pani učiteľka A. 
Komorová zobrala do počítačovej miestnosti. Keďže sme sa učili 
akurát o SMS-kách a o e-mailoch, mohli sme si tam zobrať aj 
mobily. Písali sme si SMS-ky a posielali cez internet e-mailovou 
poštou „srandovné“ videá. Podľa mňa bola táto hodina super!!! 
Konečne sme mohli robiť to, čo máme na iných hodinách prísne 
zakázané!!! 
 
ČO MI DÁVAJÚ HODINY LITERATÚRY                    P. Hlušek 
Odkedy som sa naučil čítať, čítam veľa a čítam veľmi rád. 
Prečítal som už asi všetky „ Dahlovky “, veľa dobrodružných 
kníh, takmer  všetky  časti  Hrôzostrašnej histórie. No keď mi 
mamina „podsúvala“ nejakú knihu rozprávok, odmietal som. 
Myslel som si, že rozprávok som sa dosť napočúval v detstve, 
keď mi ich ešte čítali rodičia. Bol som presvedčený, že rozprávky 
sú len pre úplne malé deti. No mýlil som sa. Na hodinách 
literatúry práve tento rok čítame rôzne ľudové, umelé , 
slovenské i zahraničné rozprávky a ja zisťujem, koľko ľudskej 
múdrosti, dôvtipu, radosti i smútku sa v nich skrýva. V domácej 
knižnici som objavil orientálne rozprávky Tisíc a jedna noc. 
Teraz každý večer s baterkou v ruke čítam zaujímavé 
rozprávanie Šeherezády. Len  dúfam, že sa to nedozvie mamina, 
lebo to by bol už iný príbeh.                 
 
HODINA  VÝTVARNEJ VÝCHOVY                      Ľ. Némethová 
Výtvarnú  výchovu nás učí p. učiteľka Henrieta Horňáková. Na 
jej hodiny sa všetci veľmi tešíme, vie nás naučiť  veľa nových 
a zaujímavých vecí, napríklad pliesť košíky, vyrábať  vianočné 
ozdoby a pod. Na jednej z hodín sme sa učili pliesť košíky zo 
starého novinového papiera. Najprv  nám ukázala a vysvetlila 
ako sa to robí. A potom sme sa pridali všetci. Každému to išlo 
veľmi dobre, ale nestíhali sme. Boli sme nešťastní z toho, že 
hodina tak rýchlo ubehla. Ale p. učiteľka nám povedala, že na 
budúcu hodinu košíky dokončíme.   
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PRVÝ POLROK ZA NAMI             P. Juhošová a K. Davidiková 
Za prvý polrok sme toho okrem učenia zažili pomerne veľa: 
uvítanie v prvý deň školského roka, spoznanie nových 
spolužiakov, trojdňový školský výlet na Duchonke, 3-krát sme 
absolvovali výchovný koncert (posledný bol fakt super – najlepší 
zo všetkých), návštevu Vianočného mestečka, triednu besiedku. 
Asi najlepšie bolo na školskom výlete na Duchonke, užili sme si 
veľmi veľa turistiky (dokopy možno aj 30 km). Mali sme tam aj 
diskotéku a hlavne nám tam dobre varili.  No a teraz už len 
prežiť polročné vysvedčenie... 
 
VIANOČNÁ BESIEDKA 2011        Ľ. Némethová a V. Süttöová 
Posledný deň vyučovania v decembri sa cez štvrtú a piatu  
hodinu u nás v triede konala VIANOČNÁ BESIEDKA. Začala sa tým, 
že sme si trocha prispôsobili lavice a stoličky v triede. Všetci sme 
si posadali do kruhu a pozreli si moderný tanec s hudbou  
Ľubky Némethovej, potom  nasledovali básničky a vianočné 
vinše piatich dievčat našej triedy (Táničky Matejkovej, Kristínky 
Ligasovej, Nikolky Bachanovej, Sofie Laurovej a Vikinky 
Süttöovej), ako aj posledné vystúpenie s „jojom“ v podaní 
Matúša Dokupila. Program potešil a pobavil naozaj všetkých. 
Jedli sme len samé sladkosti a dobroty prinesené z domu. 
Zábava bola skvelá.  Mali sme aj tombolu,  v ktorej sme si 
vyžrebovali darčeky. A na koniec sme išli domov celý nedočkaví, 
čo si nájdeme pod stromčekom na Štedrý deň. 
 
KATASTROFICKÝ  DEŇ                         D. Fitko a  J. Kocour 
Pondelok 9.1.2012: Začiatkom tohto týždňa si asi každé dieťa 
v našej triede myslelo, že nastáva koniec sveta. A napomohlo 
tomu aj to, že cez prázdniny v našom meste nepadla takmer 
žiadna snehová vločka. Nič moc. Tak si to zrekapitulujme. Na 
hodine telesnej výchovy nás konečne pochválila pani učiteľka  
Balková za vzorné správanie a cvičenie. Zázrak. Po škole som si 
myslel, že sa už nič zaujímavé nestane, ale predsa: jedno dievča 
z piateho ročníka si po vyučovaní na ceste domov zlomilo ruku 
a navyše sme o chvíľu mohli sledovať policajný zásah pri 
prenasledovaní starého pána, čo obťažoval ľudí.  
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ČO NÁS EŠTE ČAKÁ                           A. Süttö, D. Penzešová 
V druhom polroku sa tešíme najmä na školu v prírode. Strávime 
ju v krásnom penzióne  Gejdák, ktorý sa nachádza   blízko 
mesta Ružomberok. Okrem učenia tam budeme môcť jazdiť na 
koňoch, využiť kúpanie v bazéne a pôjdeme aj na vychádzku do 
Ružomberka a Vlkolínca.   Ubehne to ako voda, priblížia sa letné  
prázdniny a v septembri sa opäť vrátime do školy. 
 
 
 
NA ČO NÁM JE ANGLIČTINA                                   P.Hlušek 

 
                  ...milé a poučné čítanie pod lavicou... 

 
Každý dnes hovorí, ako sa musíme učiť angličtinu. Pomaly ma 
už táto fráza začínala otravovať, až kým som si jedného pekného 
slnečného dňa neuvedomil, aká pravda sa v tom skrýva. Počas 
veľkonočných  sviatkov k nám zavítala návšteva z Veľkej 
Británie, lepšie povedané ocinov anglický priateľ s manželkou 
a dcérou. Akokoľvek som sa komunikácii v angličtine spočiatku 
bránil, s dievčatkom takmer rovnako starým ako ja som čo – to 
prehodiť musel. Najväčšie moje zahanbenie prišlo, keď sa ma 
dievčatko menom Yollie spýtalo: „Where is the toilet, please?“ 
Ledva som si stačil uvedomiť, čo sa ma vlastne pýta, keď som 
zrazu vyhŕkol : „In the bedroom .“Yollie na mňa začudovane 
pozrela a zamierila do spálne. Zakričal som na ňu: „It is here!“ 
a ukázal na kúpeľňu. Povedala: ,,Oh, thank you , but this room is 
not a bedroom. This room is a bathroom.“ V takej trápnej situácií 
nás vždy najviac napadne, ako sme nepočúvali rady starších, 
ako sme sa nechceli učiť a nevedeli sme odhadnúť, aké to je 
potrebné. Preto by som chcel na záver poznamenať a zároveň 
povzbudiť spolužiakov, že aj keď sa pri učení slovíčok naspamäť, 

precvičovaní gramatiky a čítaní komplikovaných textov často 
natrápime, vždy to stojí naozaj za to. Ďakujem teda za všetkých 
spolužiakov  pánovi učiteľovi, že túto „zodpovednosť“ za nás 
preberá a snaží sa nás čo najlepšie motivovať, aby nás to učenie 
tak nebolelo.    
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MAREC- MESIAC KNÍH                                            P. Hlušek 

Jar sa už opäť hlási ku slovu a súčasne s ňou prichádza 
i MAREC- MESIAC  HNIHY. Marec bol prvýkrát v  bývalom  
Československu vyhlásený za mesiac knihy v roku 1955 na 
počesť Mateja Hrebendu Hačanského (1796 – 1880), ktorý sa 

narodil i zomrel v marci. Už od narodenia mal 
zrakovú chybu, neskôr oslepol celkom. Žil v okolí 
Gemera a miloval knihy, avšak kvôli problémom 
so zrakom nemohol čítať. Preto chodil od domu 
k domu a prosil ľudí, aby mu čítali. Matej 
Hrebenda sa významne podieľal na šírení 

slovenskej knižnej kultúry. Putoval po rôznych častiach 
Slovenska a zbieral staré tlače a rukopisy a zachraňoval ich pred 
pálením, vyhodením či roztrhaním. Svoju súkromnú zbierku 
kníh daroval Matici slovenskej a 1. slovenskému Gymnáziu 
v Revúcej. 
Dnes už úlohu Mateja Hrebendu – šírenie kníh a knižnej kultúry 
a podporu vzdelávania – plnia knižnice. Hoci sprístupňujú svoje 
knižné fondy čitateľom po celý rok, v marci zvlášť aktivujú svoju 
činnosť. 
 
 

LETÍ, LETÍ, KNIHA LETÍ                                      A. Dundová 
 
Chcete si prečítať...? My vám povieme, čo „letí“...   
 
Odporúčame: 
 
Jacqueline Willsonová – Zlatíčka 
Táto novinka od obľúbenej dievčenskej autorky 
románov sa určite stane vašou „srdcovkou“. 
Dej vás pohltí tak ľahko, ani si to neuvedomíte. 

Zaujímavé príhody a stretnutie dvoch dievčat 
Destiny a Sunset vás určite dostanú rovnako 
ako nás. Hoci zápletiek nie je toľko ako 
v detektívke, isto sa odtohto príbehu  nebudete 
vedieť odtrhnúť. 
 

Dievčenský román, PhantaRhei 
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Eoin Colfer – Artemis Fowl 
 
Kniha Artemis Fowl má sedem častí. Milovníci tejto knihy 
hovoria o novom Harry Potterovi. Táto knižná lahôdka vyvracia 
všetky špekulácie o elfoch a škriatkoch ako o zelených 
bytostiach so špicatými ušami žijúcich v lesoch. V tomto 
knižnom románe sa hovorí o vysoko inteligentných škriatkoch 
s hypermodernou technológiou, s množstvom zlata žijúcich pod 
zemou v škriatkovskej metropole Azyle. Artemis vie o existencii 
týchto tvorov a keďže je inteligentný takmer ako škriatkovia 
(hoci má 15 rokov), vymýšľa dokonalé plány ako škriatkov obrať 
o zlato. Pomocou strážcu Butlera zajmú elfku, nanešťastie 
príslušníčku LEP (Lokálnej elfskej polície), s ktorou sa Artemis 
spriatelí... Na prvý pohľad detské, ale vôbec tomu nie je tak. 
 
Dobrodružný román, Martinus 

 
Angela  Nanettiová - Adalbertov  denník                 P. Hlušek 
 
Talianska spisovateľka pre deti a mládež Angela Nanettiová si už 
získala priazeň   slovenských čitateľov knižkami Muž, ktorý 

pestuje kométy a Môj dedko je čerešňa. Porovnáva v nich svet 
detí a menej citlivý svet dospelých, v ktorom zanikajú základné  
hodnoty ako láskavosť, trpezlivosť, pokojné sústredenie na 
prírodu a iných ľudí. Podobne je to i v knižke, ktorú som dostal 
na Vianoce a ktorá  ma opäť nesklamala.  Jej názov je 
Adalbertov denník. Hlavnou postavou je chlapec menom 
Adalberto, ktorý to od začiatku nemá ľahké. Na svet prišiel skôr 
ako mal, bol menší, škaredší ako iné deti a aj meno mal veľmi 
zvláštne. Veď kto sa volá Adalberto?  Autorka opisuje jeho 
prechod od detstva k tínejdžerstvu. Mama, otec, babka ho teda 
zahŕňajú prehnanou starostlivosťou, čo mu spôsobuje problém 

zaradiť sa medzi rovesníkov. Jedenásťročný Adalberto  si teda 
„užíva“ všetky starosti  svojho dospievania, dokazuje rodičom 
aj babke, že už nie je v inkubátore, hľadá si priateľa... Postupne 
sa z neho stáva  šikovný tínejdžer, ktorý sa páči dievčatám... 
a viac už neprezradím. Knižku som prečítal na dúšok a  určite 
sa i z chuti zasmejete. Úžasná kniha, skvelé ilustrácie!  
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AKO TRÁVIME SVOJ VOĽNÝ ČAS               D. Fitko, A. Baláži 
 

Adam Baláži : „Ja zvyknem  po naučení sa pozerať televízor, 
chatovať cez sociálne siete s kamošmi, hrám PSP.“ 
Peter Hlušek : „Ja vo svojom voľnom čase rád čítam knihy, 
diskutujem s rodičmi a hrám sa s nimi a s mojim bratom 
spoločenské hry.“ 
Dominik Fitko : „Ja vo svojom voľnom čase rád chodievam von 
so spolužiakmi, hrám sa na PSP pozerám televízor, rád 
chodievam s maminou do obchodu si kúpiť na seba veci.“ 
Viktória Süttöová: „Ja rada čítam knihy a rada pozerám 
televízor.“ 

Adam Süttö: „Ja sa rád hrávam so svojim psom.“ 
Kristína Ligasová: „Ja rada pozerám televízor a rada sa hrám na 
počítači.“ 
Nikola Bachanová: „Ja sa rada hrávam so svojim psom, rada 
čítam knihy.“ 
Žaklin Cseriová: „Ja rada hrávam hry na počítači a čítavam 
knihy.“ 
Kristína Dávidíková: „Ja sa rada učím a rada čítam knihy.“ 
Denisa Penzešová: „Ja rada tancujem a rada maľujem.“ 
 

ROZHOVORY SO SPOLUŽIAKMI, 
ktorí chcú študovať na gymnáziách                   K. Ligasová 
 

Tatiana Matejková 
 

1. Čo ťa viedlo k tomu, že chceš ísť na gymnázium?  
    Chcela som vyskúšať, či na to mám predpoklady. 
2. Na aké gymnázium pôjdeš? 
    Párovské gymnázium. 
3. Prečo práve toto gymnázium? 

    Najviac ma oslovilo práve toto gymnázium. 
4. Aké sú tvoje očakávania a plány? 
    Dúfam, že budem na prijímačkách úspešná a prijatá.  
5. Čo ti bude najviac chýbať ? 
    Spolužiaci, kamaráti a učitelia. 
6. Na čo sa tešíš? 
    Na nových spolužiakov, učiteľov, novú školu. 
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7. Zostaneš v kontakte so svojimi bývalými spolužiakmi?  
    Áno. S niektorými určite. 
8. Nemyslíš si,  že štúdium na gymnáziu je ťažké?  
    Myslím, že je náročné, ale nebojím sa. 
9. Aký predmet budeš mať najradšej? 
    Podľa ponuky školy a vyučujúcich. 
 
Branislav Mikuška 

 
1. Čo ťa viedlo k tomu, že chceš ísť na gymnázium?  
    Nič. Iba som chcel ísť na gymnázium. 
2. Na aké gymnázium pôjdeš? 
    Piaristické gymnázium. 
3. Prečo práve toto gymnázium? 
    Lebo tam ide aj môj bratranec a sesternica. 
4. Aké sú tvoje očakávania a plány? 
    Neviem. 
5. Čo ti bude najviac chýbať ? 
    Spolužiaci. 
6. Na čo sa tešíš? 
    Na bratranca. 
7. Zostaneš v kontakte so svojimi bývalými spolužiakmi?  
    Áno. 
8. Nemyslíš si, že štúdium na gymnáziu je ťažké?  
    Myslím, že je ľahké. 
9. Aký predmet budeš mať najradšej? 
    Informatiku. 
 
Matúš Dokupil 
 
1. Čo ťa viedlo k tomu, že chceš ísť na gymnázium? 
    Chcem sa zlepšiť  v matematike. Chcem   
    vyskúšať niečo nové.              
2. Na aké gymnázium pôjdeš? 
    Párovské gymnázium, Gymnázium Golianova.   
3. Prečo práve tieto gymnáziá? 
    Párovské preto, lebo je tam ťažšia matematika.  
    Golianova  preto, lebo je jazykové.    
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4. Aké sú tvoje očakávania a plány? 
    Že  budem úspešný a budem patriť medzi lepších žiakov. 
5. Čo ti bude najviac chýbať ? 
    Spolužiaci – kamaráti.   
6. Na čo sa tešíš? 
    Na Párovské  gymnázium,  lebo  je tam bazén. 
7. Zostaneš v kontakte so svojimi bývalými spolužiakmi? 
    S niektorými. Na niektorých budem spomínať. 
8. Nemyslíš,  že štúdium na gymnáziu je ťažké?  
    Myslím si to, ale nevadí mi to. 
9. Aký predmet budeš mať najradšej? 
    Matematiku a telesnú výchovu. 
 

Sofia  Laurová 
 

1. Čo ťa viedlo k tomu, že chceš ísť na gymnázium? 
    Chcem skúsiť, aké to tam bude. Skúsim. 
2. Na aké gymnázium pôjdeš? 
    Na Golianovu. 
3. Prečo práve toto gymnázium? 
    Lebo tam chodila moja mamina a je tam veľa dobrých  
    krúžkov. 
4. Aké sú tvoje očakávania a plány? 
    No hlavne dúfam, že prijímačky nebudú moc ťažké a potom -   
    keď sa tam náhodou dostanem, že budem mať dobré  
    výsledky.  
5. Čo ti bude najviac chýbať? 
    No hlavne mi najviac budú chýbať kamaráti a priatelia.  
    A možno aj učitelia. 
6. Na čo sa tešíš? 
    No tak momentálne na nič, ale teším sa na to, aké to tam  
    bude. 

7. Zostaneš v kontakte so svojimi spolužiakmi? 
    Určite. 
8. Nemyslíš si, že štúdium na gymnáziu je ťažké?? 
    No. Podľa toho čo niektorí hovoria - trocha hej, ale nebojím sa      
    toho. 
9. Aký predmet budeš mať najradšej? 
    Podľa toho aké tam budú. 
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Nikola Bachanová 
 

1. Čo ťa viedlo k tomu, že chceš ísť na gymnázium? 
    Mám tam brata a brat hovorí, že tam majú veľmi  
    pekne a že tam dobre učia. 
2. Na aké gymnázium pôjdeš? 
    Na Piaristické gymnázium sv. Jozefa Kalazanského. 

3. Prečo práve toto gymnázium? 
    Hovorí sa, že tam majú dobré vybavenie. Sú tam   
    dobrí  učitelia. 
4. Aké sú tvoje očakávania a plány? 
    Neviem. 

5. Čo alebo kto ti bude najviac chýbať? 
    Pán učiteľ Humay. 
6. Na čo sa tešíš? 
    Na TV. 
7. Zostaneš v kontakte so svojimi spolužiakmi? 
    Jednoznačne áno.  
8. Nemyslíš si, že štúdium na gymnáziu je ťažké? 
    V žiadnom prípade. 
9. Aký predmet budeš mať najradšej? 
    TV, AJ, NJ. 
 

Kristína Davidíková 
 

1. Čo ťa viedlo k tomu, že chceš ísť na gymnázium? 
    Neviem. Rodičia. 
2. Na aké gymnázium pôjdeš?  
    (smiech) Golianova. 
3. Prečo práve toto gymnázium? 
    Ani neviem. Tam býva moja babka. 
4. Aké sú tvoje očakávania a plány? 
    Neviem. 

5. Čo ti bude najviac chýbať? 
    Kamarátky. 
6. Na čo sa tešíš? 
    Neviem. 
7. Zostaneš v kontakte so svojimi spolužiakmi? 
    Asi. 
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8. Nemyslíš si že štúdium na gymnáziu je ťažké?? 
    Áno. 
9. Aký predmet budeš mať najradšej? 
    Matematiku. 
 
Peter Hlušek 

 
1. Čo ťa viedlo k tomu, že chceš ísť na gymnázium? 
    Chodili tam obidve sestry. 
2. Na aké gymnázium pôjdeš? 
    Na Golianovu. 
3. Prečo práve toto gymnázium? 
    Chodili tam aj sestry a vraj sú tam dobrí učitelia. 
4. Aké sú tvoje očakávania a plány? 
    To budem vravieť, až keď sa tam dostanem. 
5. Čo ti bude najviac chýbať? 
    Asi pán učiteľ triedny  a niektorí spolužiaci. 
6. Na čo sa tešíš? 
    Na nových spolužiakov. 
7. Zostaneš v kontakte so svojimi spolužiakmi? 
    S niektorými určite. 
8. Nemyslíš si, že štúdium na gymnáziu je ťažké?? 
    Nemyslím si, že je oveľa ťažšie. 
9. Aký predmet budeš mať najradšej? 
    To ešte neviem, ale asi dejepis. 
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MIMOŠKOLSKÉ AKTIVITY 5.A              A.Süttö a J.Kocour 

 
Žiaci 5.A navštevujú  rôzne mimoškolské aktivity, tak napríklad: 
 
Adam Baláži 

 
1. Na aké krúžky chodíš? 
    Plávanie, atletika, herectvo, angličtina. 
2. Ktorý je tvoj najobľúbenejší? 
    Herectvo. 
3. Si spokojný s tvojimi krúžkami? 
    Áno. 
4. Ktorí je tvoj najneobľúbenejší? 
    Som spokojný zo všetkými. 
5. Koľko chodíš na tvoj obľúbený krúžok? 
    Dva týždne. 
 
Sofia Laurová 

 
1. Na aké krúžky chodíš? 
    Hip-Hop, herectvo, angličtina. 
2. Ktorý je tvoj najobľúbenejší? 
    Hip-Hop. 
3. Si spokojná s tvojimi krúžkami? 
    Jasnačka. 
4. Ktorý je tvoj najneobľúbenejší? 
    Ani jeden, všetky mám rada. 
5. Koľko  rokov chodíš na tvoj obľúbený krúžok? 
    Dva roky. 
 
Denisa Penzešová 

 
1. Na aký krúžok chodíš? 
   Na angličtinu. 
2. Si spokojná s tvojim krúžkom? 
    Áno. 
3. Koľko  rokov chodíš na tento krúžok? 
    Tri roky. 
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Kristína Ligasová 

 
1. Na aké krúžky chodíš? 
    Angličtina, plávanie a florbal. 
2. Ktorí je tvoj najobľúbenejší? 
    Florbal. 
3. Si spokojná s tvojimi krúžkami? 
    Áno. 
4. Ktorý je tvoj najneobľúbenejší? 
    Angličtina. 
5. Koľko  rokov chodíš na tvoj obľúbený krúžok? 
    Tri mesiace. 
 
Nikola Bachanová 
 
1. Ktorý je tvoj najobľúbenejší krúžok? 
    Spoločenské tance. 
2. Si zo svojim krúžkom spokojná? 
    Áno. 
3. Ktorý je tvoj najneobľúbenejší? 
    Žiadny. 
4. Koľko rokov na krúžok chodíš? 
    Tri roky. 
 
Žaklin Cseriová 

 
1. Ktorý je tvoj najobľúbenejší krúžok? 
    Disco tance. 
2. Si zo svojimi krúžkami spokojná? 
    Áno. 
3. Ktorý je tvoj najneobľúbenejší? 
    Žiadny. 
4. Koľko rokov naň chodíš? 
    Piaty rok. 
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NAŠA ŠKOLA  

V PRÍRODE - 
V PENZIÓNE  

GEJDÁK 
20.5.- 25.5. 2012 

Cena: 100,- € 
 

Penzión GEJDÁK 
sa nachádza v srdci 
Liptova bohatého 
na prírodné krásy, 
turistické atrakcie a 

historické 
pamiatky. Nachádza sa tu bazén, jacuzzi a veľmi milý pán 
čašník ( má okuliare a je vtipný, aj keď jeho vtip na začiatku 
nepochopíte). Súčasťou penziónu je množstvo športovísk - 
futbalové ihrisko, tenisový kurt, plážový volejbal, basketbalové 
ihrisko. Keďže k penziónu patrí aj farma zameraná na chov 
koní, ubytovaní hostia sa môžu venovať jazdectvu. Penzión je 
vybavený peknými izbami s toaletami.  
 

Čo Vám ponúkne blízke okolie?? 
Veľmi zaujímavou atrakciou v tesnej blízkosti penziónu je 
drevená dedinka VLKOLÍNEC- zapísaná do zoznamu svetového 
kultúrneho dedičstva UNESCO. 
 

Samotný penzión sa nachádza v prekrásnom prírodnom 
prostredí Veľkej Fatry nad mestom Ružomberok, na ktorý je z 
terasy penziónu nádherný výhľad. K vybaveniu penziónu patria 
okrem reštaurácie aj 2 spoločenské miestnosti. Na príjemné 
posedenie slúži letná terasa, na grilovanie, varenie gulášu a 
opekanie altánok s krbom a ohniskom Taktiež sa môžete 
vyšantiť na detskom ihrisku. 
 

Do školy v prírode pôjde spolu s V.A triedou aj V.C. Pedagogický 
dozor budú  vykonávať p. P. Humay, p. T. Rosinská, p. M. 
Boboň,  p. Z. Balková a  p. A.Barusová. 
 

Už sa všetci tešíme na  zážitky a príjemne strávené chvíle... ♥ 
 
                                                                 M. Nosianová, M. Hudáková 



19 
 

NAŠE OČAKÁVANIA OD ŠKOLY V PRÍRODE      K.Dávidíková, P. Juhošová  

 
Kika D. očakáva od školy v prírode zábavu, jazdenie na koni, 
plávanie v bazéne, celý deň sedieť v saune,  občas ísť do výrivky. 
A hlavne sa teší na tu zábavu: ,,Dúfam, že tam budú nejaké 
dobré aktivity“.  A ešte sa teší na tie dlhé túúúúry!!  Ale hlavne 
sa teší, že si tam nebudeme robiť zle.  
 
Nikola očakáva  od školy v prírode, že tam bude super a že sa 
tam bude cítiť  ako  kráľovnááá...  
 
Žaklin očakáva od školy v prírode,  že tam bude super, že 
budeme chodiť na dlhé prechádzky.  
 
Viktória sa teší na super 6 dňový pobyt v Gejdáku a všelijaké 
aktivity a športové disciplíny.  
 
Sofia očakáva od školy v prírode, že budeme jazdiť na koňoch, 
kúpať sa a celkom sa teší  aj na turistiku.  
 
Paulína očakáva od školy v prírode zábavu, aktivity a aj 
turistiku, teší sa aj na kúpanie a jazdu na koňoch....  
 
Všetci spolužiaci očakávajú, že tam vylezieme na zrúcaninu 
hradu Likavka, navštívime krásnu dedinku Vlkolínec, 
poprechádzame sa po historickom aj modernom Ružomberku, 
naučíme sa tam nové veci, budeme sa tam veľa rozprávať a 
zabávať, chodiť na turistiku, a hlavne sa tešíme, že tam budeme 
mať oddych od bežnej školy a veľa času budeme tráviť vonku v 
prírode.  
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ZAUJÍMAVÉ HODINY *LITERATÚRY *    S.Laurová, T.Matejková 

 
 

Na literatúre bude veľká PREMIÉRA 
triedneho divadielka Zakliate kráľovstvo. 
Zúčastní sa ho celá trieda spolu s pani 
zástupkyňou A. Komorovou. Celé to zo 
začiatku prebiehalo takto: „Najprv si musel 
každý vyrobiť svoju vlastnú maňušku 
a potom si určil postavu, ktorú bude hrať. 
Ďalej sme spolu s p. učiteľkou vytvorili 
osnovu príbehu, podľa toho dostal každý za 

domácu úlohu vytvoriť svoj vlastný príbeh. Postupne sme čítali 
svoje príbehy a nasledovalo vytvorenie scenára. Ako aj príbeh, 
tak aj scenár musel byť vytvorený samostatne. Zo všetkých 
príbehov i scenárov bol napokon vybraný iba jeden – víťazný 
scenár  triedy. Prvenstvo získal Adam Baláži. 
 
 
 
VÍŤAZNÝ SCENÁR: ROZPRÁVKA O ZAKLIATOM KRÁĽOVSTVE 

 
(na zámku u kráľa) 
 
Kráľ: „Pestúnka, daj mi zavolať mojich synov.“ 
Pestúnka: „Áno, kráľ môj.“ 
Kráľ: „Synovia moji, ste už veľkí a preto si želám, aby ste sa 
oženili.“ 
1. princ: „Áno, otec môj, pôjdeme do susedného kráľovstva na 
pytačky.“ 
2. princ : „Zajtra sa vydáme na cestu.“ 
Rozprávač: „Toto všetko si vypočula zlá pestúnka.“ 
Pestúnka: „Toto nemôžem dopustiť.“ 
Pestúnka:  „Ja vás do toho kráľovstva zavediem, túto cestu 
poznám veľmi dobre.“ 
 
(cesta do lesa)...zvuk kopýt a listov... 
(v lese) 
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Pestúnka: „Nedopustím, aby ste mali kráľovstvo, zaklínam Vás 
aj vášho otca na zvieratá, na ktoré sa najviac podobáte.“ 
Rozprávač: „Toto všetko videla ovca Margaréta, ktorá to rýchlo 
utekala povedať ostatným zvieratkám v lese. (udychčanosť) 
Ovca: „Zvieratká, zvieratká. Zlá čarodejnica premenila našich 
princov a kráľa na zvieratká. Prvého princa na morského koníka 
-  kvôli svojej kráse. Druhého princa na krokodíla - kvôli svojej 
sile. 
Medveď: „Kôň Alfréd, jašterica Rita, had Alfonzo, pes Agli, ovca 
Margaréta - vy pôjdete so mnou do susedného  kráľovstva za 
drakom Félixom. 
Jašterica:  „A kde to je?“ 
Pes: „Ďaleko za horami.“ 
Had: „Počul som, že je tam nebezpečná cesta.“ 
Kôň: „Všetci vyskočte na môj chrbát, ja vás tam zoberiem, 
okrem teba medveď, ty si ťažký.“ 
(šuchot, dupot... udychčanosť... ) 
(na zámku u princezien) 
Zvieratká dorazili na hrad bez medveďa 
Ovca: „A kde je medveď???“ 
Had: „Kým ten príde, bude z neho gumový medvedík.“ 
(po siedmych dňoch neustáleho čakania) 
Medveď: (...fučanie...) „Už som tu.“ 
Medveď: „Drak Félix, prosíme ťa o pomoc pre naše kráľovstvo, 
zlá čarodejnica nám zakliala princov a nášho kráľa na zvieratá. 
Drak: „Pomôžem vám, ale povedzte ako?“ 
1.princezná: „Rýchlo sa vydajme na cestu do susedného 
kráľovstva.“ 
2.princezná: „Myslíte si, že sa budem páčiť  princovi?“ 
Kráľovná: „Dosť rečí, ide sa!“ 
Rozprávač: „...a tak sa princezné, kráľovná a zvieratká posadili 
na draka a leteli rýchlosťou blesku .....chššššššš.......na hrad 
zakliatych princov. 
 
(na zámku u kráľa) 
Rozprávač: „Zvieratká a princezné sa prestrojili za služobníctvo, 
aby zistili, kde  má zlá čarodejnica ukrytú zlú moc.“ 
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Jašterica: „Počúvajte ma zvieratká, zistila som, kde má 
čarodejnica ukrytú zlú moc.“ 
.......sssssssssssss.......... 
Had: „Rýchlo rozprávaj...... ssssssssssss.....“ 
Pes: „Hafhafhaf.... ako teda, kde ju má schovanú?“ 
Jašterica: „V červenej mašli vo vlasoch, ktorú nedáva nikdy 
dole.“ 
Drak: „Ja so svojimi mohutnými krídlami urobím veternú smršť 
a keď čarodejnici mašľa odletí, ty Rita ju chytíš a dáš ju 
princeznej.“ 
Kráľovná: „Urobme tak, keď bude čarodejnica na prechádzke 
v záhrade.“ 
Rozprávač: „Zvieratká vylákali čarodejnicu do záhrady, kde 
čakal obrovský drak Félix, ktorý svojimi mohutnými krídlami 
spravil veternú smršť a čarodejnici  mašľa odletela. Mašľu 
zachytila rýchla jašterica, ktorá ju odniesla princeznám 
1.princezná: „Rýchlo, Rita, daj mi tú mašľu.“ 
2.princezná: „Musíme ju spáliť, aby kliatba pominula.“ 
Rozprávač: „Princezné mašľu spálili a kliatba pominula.“ 
Z morského koníka bol znovu princ Krasoň, ktorý sa zaľúbil do 
princeznej Rapunzel. Z krokodíla sa stal princ Alex, ktorý si 
zobral za ženu princeznú Hurem. 
Kráľ  Ivan sa premenil z tučniaka na svoju pôvodnú podobu. 
Princ Alex:  „Ja už som zasa späť, mám svoje ruky a nohy.“ 
Princ Krasoň: „Alex, brat môj, sme zasa spolu.“ 
Kráľ: „A pozrite, synovia moji, aké krásne nevesty Vás prišli 
zachrániť. Urobíme veľkú svadbu a ja si zoberiem za ženu 
kráľovnú Viktóriu. 
Rozprávač: „V kráľovstve, kde pominula kliatba sa potom 
hodovalo až do samého odpadnutia. 
 
Ssssssss..........a tu je ešte kúsok mašle.....ssssssssss 
 
                                  
                                                                               Adam Baláži 
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NIEČO PRE DIEVČATÁ 

 
Ako sa maľovať a nezmaľovať   M. Nosianová a M. Hudáková 
 
 
Každé dievča túži vyzerať 
nádherne, aj keď nemá na pleti 
ani štipku mejkapu. Prirodzene 
krásna, to je niečo, čím sa 
nemôžu pýšiť ani mnohé svetové 
modelky. A vtedy prichádza na 
rad to správne líčenie, ktoré vašu 
krásu podčiarkne bez toho, aby 
ste pôsobili ako na maškarnom 
bále. 
 
Zjednoťte pleť 
Len na čistej pleti vyzerá líčenie príťažlivo. Takmer nikto z nás 
sa nemôže pochváliť bezchybnou pleťou bez kazu, no väčšina 
dobre ovláda, ako ju dosiahnuť pomocou líčenia. V lete treba ale 
mejkap odľahčiť, aby neboli póry zbytočne zaťažované a nemali 
sklony upchávať sa. Najideálnejšie je preto použiť buď tónovací 
krém alebo ľahký mejkap s gélovou či penovou konzistenciou, 
ktorý nepôsobí na tvári ako maska. 
 
 

Zdôraznite, čo je krásne 
Každá žena má niečo, čo je 
prekrásne a typické len pre ňu. 
Pozrite sa dobre do zrkadla a 
zistite, čo je vašou tajnou zbraňou. 
Sú to oči? Pery? Klenuté obočie? 
Nájdite si to najkrajšie na svojej 
tváričke a zvýraznite to. 
Na denné líčenie stačí minimum 

mejkapu a očných tieňov. Ak je obočie husté, avšak upravené, 
netreba mu pridávať žiadne farby. V opačnom prípade ho 
zvýraznite hnedým očným tieňom, o odtieň tmavším od vašich 
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vlasov a oči zasa zvýrazníte len prírodnými odtieňmi béžovej, 
zlatistej, koralovej, čokoládovej či jemne ružovej, riasy však 
môžete nakrútiť a dopriať im vrstvu riasenky. 
Cez deň miesto tvrdej čiernej použite kávovú kajalovú ceruzku 
alebo olivovozelenú. 
 
Svieže líčka, krásne ústa 
Čerešničkou na každej pleti sú svieže líca. Tie svoje štipnite a 
dobre sa na ne zadívajte – práve ste totiž odhalili tú pravú farbu 
lícenky pre vás. Môžete vyskúšať ľahkú krémovú, vďaka ktorej 
bude vaša pleť vyzerať mladistvo a prirodzene, no ak potrebujete 
vytvarovať lícne kosti a opticky zúžiť tvár, stavte skôr na 
púdrovú konzistenciu. Trochu lesku alebo jemného rúžu na pery 
a máte nádherný denný mejkap hotový. 
 
 
?!? Čo trápi dnešných teenagerov ?!? 
 

Móda... 
Čo nás zaujme na chlapcovi?!? 

Ako nás zaujme nová kamarátka?!? 
 
Móda 

 
Módna ikona nie je to isté, 
čo módna otrokyňa. Móda 
už nefunguje ako diktát, 
ktorého sa musíme držať 
zubami-nechtami. Ak si z 
nových trendov vyberieme 
to, čo vyhovuje nášmu 
štýlu, budeme vyzerať, ako 
keby sme sa pre módu 
narodili. Nová sezóna 
priniesla aj do nositeľného 
oblečenia žiarivé farby a 
niekoľko staronových 
osviežujúcich prvkov. 
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Ako zbaliť chalana??? 
 
Chceš svoj idol zbaliť a očariť? Mám tu zopár trikov na chalanov. 
Je to trochu čudné, ale nedávaj mu veľmi najavo, že po ňom 
ideš. 
Ak si si aj ty všimla, že občas 
na teba mrkne alebo si sa 
dokonca dozvedela, že sa na 
teba vypytuje, trošku sa na 
neho zvodne usmej, ale nie 
veľmi, mohol by sa zľaknúť, 
lebo chalani chcú babu 
dobýjať, inak by ich to 
nebavilo. 
Ak si sním ešte nehovorila, 
nadviaž nejaký menší 
rozhovor alebo do neho 
nenápadne drgni a usmej sa. 
Ak je dobrý v nejakej činnosti mohla by si ho požiadať o pomoc 
čo sa týka tej veci. Aspoň si bude myslieť, že máte rovnaké 
záujmy. 
Chalani milujú vyzývavé veci (ale primerané k veku), tak by ti 
niekedy nezaškodilo sa nahodiť. Ale pozor nie je každý taký 
chalan. 
Ak pôjdete na nejakú párty, motaj sa okolo neho (ale nevtieraj sa 
moc.) Sem tam do neho drgni, alebo si pri neho len tak sadni a 
ak sa mu páčiš - začne prvý a ostatné už pôjde samo. 
   
Ako nás zaujme nová kamarátka??? 
... keď je milá  
... keď neohovára 
... keď má rovnaký typ chalana ako ja  
... keď sa dá s ňou super pokecať 
... keď s ňou nie je  nuda  
... keď má rovnaký štýl obliekania ako ja  
 
                                                 M. Nosianová, A. Štefaničková 
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KORČULE A ROZBITÉ KOLENÁ              M.N., A.Š., A.D., M.H. 

 
Ja, Domča, Mima, Alica a Barča sme sa rozhodli ísť korčuľovať  
po vyučovaní. Priniesli sme si korčule a poobede sme sa v šatni 
prezúvali. Spýtala som sa Mimi, či treba aj chrániče a ona na to: 
„Nie, načo?“ Tak som si teda chrániče nedala a išli sme pri 
Barčin dom. Počkali sme na Barču, kým sa prezuje a išli sme 
okolo Jednoty pri rieku. Cesta bola hrboľatá a uprostred neho 
bola veľká trhlina, kde Domča zakopla a spadla na kolená 
a roztrhla si legíny. Brali sme to ako nič, Domča sa postavila 
a išli sme ďalej. Potom po ceste ešte raz padla, ale tentoraz už 
na zadok. Keď sme už prišli pri rieku, korčuľovali sme sa pozdĺž 
nej. Stretli sme našu spolužiačku Ninu a chceli sme ju 
odprevadiť na zastávku. Vyšli sme teda na starý most a na 
druhú stranu. Tam bola cesta a prechod bez semaforov a veľa 
ľudí. V strede cesty bol ostrovček. Keď sme tade prechádzali, 
potkla som sa o obrubník ostrovčeka a natiahla som sa cez celý 
prechod. Pri mne zabrzdil kamión a skoro sa o mňa potkli aj 
ostatný ľudia. Rýchlo som sa zodvihla, aj keď ma hrozne štípali 
kolená. Baby sa smiali, ale ja som bola trochu naštvaná, pretože 
to bol hrozný trapas pred toľkými ľuďmi a ešte aj preto, lebo 
som mala celé zodreté kolená a mala som si radšej dať chrániče 
Tak som prehlásila, že je to Mimina chyba, lebo som ju počúvala 
(takže to nebola chyba nikoho iného, iba moja). Chvíľu sme 
postávali pri prechode na druhej strane a lúčili sme sa s Ninou. 
Keď Nina odišla, Mima sa chcela vrátiť zase na druhú stranu. Ja 
som protestovala, že radšej už nie, aby to nedopadlo ešte horšie.  
Mima mykla plecami a ostatné baby išli za ňou, iba Barča sa 
ponúkla, že pôjde so mnou pri ceste a potom prejdeme cez 
Chrenovský most na druhú stranu rieky, kde sa stretneme. 
Súhlasila som a išli sme. Chodník bol hladký, miestami rozbitý. 
Už som si myslela, že dneska toho bolo dosť, ale nie. Z chodníka 
trčali korene stromov a samozrejme, že som sa opäť natiahla. 
Barča sa iba trochu zasmiala, ale už mi to bolo jedno, išli sme 
ďalej.  Opäť ďalej som zase spadla na zadok, lebo som nedávala 
pozor. Chvíľu som zostala sedieť uprostred chodníka a nahlas 
som rozmýšľala, aký je život nefér a prečo som taká mantavá. 
Barča mi pomohla postaviť sa na nohy a kúsok cesty 
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k prechodu sme už prešli bez ďalších pádov. Prešli sme prechod 
aj most, na ktorom to dosť natriasalo a stretli sme aj Mimu, 
Alicu a Domču pri lavičke.  Sadla som si pri Domču a stažovali 
sme sa, ako nás bolia kolená. Aj sme túto pamiatku 
zdokumentovali fotkou. Po chvíli sme sa všetky zodvihli 
a korčuľovali sme smerom pri školu. Išli sme v takom húfe, 
každý nás obchádzal, lebo sme sa trochu rozťahovali. Keď sme 
odbočili na chodník smerujúci pri prechod pri našej škole, 
z diaľky sme videli pani učiteľku Andriskovú, tak sme jej 
zamávali. Prešli sme prechod až do školy, kde sme sa prezuli 
a išli na krúžok, kde sa zrodil aj tento článok. 
 
 
 

VTIPY 

 
V kaviarni sedia Google, You tube, Facebook a elektrina. Hádajú 
sa, kto je dôležitejší. Google vraví: „Za niekoľko sekúnd nájdem 
všetko na svete.“ You tube vraví: „Za pár sekúnd nájdem všetky 

videá na svete.“ Facebook vraví: „Niečo mi poviete a za pár 
sekúnd to vedia všetci vaši priatelia.“ Elektrina ticho sedí 

a vraví: „No, no, no, chlapci. Nebyť mňa - boli bi ste stratení.“ 
 

Adam Baláži 

 
Idú 2 piškóty po ceste. 

Zrazu jednu zrazí auto a tá druhá hovorí: „Čo sa mrvíš???“ 
 

Sofia Laurová 

 
Chlapec hovorí dievčatku: 

„Ukážem ti niečo chlpaté. Aha! Kiwi.“ 
 

Kristína Dávidíková 

 
Prečo vyhynuli mamuty? 

Lebo vtedy ešte nefungovala organizácia Greenpeace. 
 

Anonym 
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VEĽKÁ NOC - ŠIBAČKY A POLIEVAČKY               D. Penzešová 

   
Slovensko počas sviatkov jari 
rozdeľujú podľa etnológov korbáč 
a vedro so studenou vodou na dve 
veľké časti: stredozápadnú a 
severovýchodnú. Každá z nich 
prežíva Veľkú noc svojím 
spôsobom. Pre sever je typická 
oblievačka. 
Hoci šibačka a oblievačka sú 
naoko o vode a zábave, voda aj 
vŕbové prúty majú dievčatám 
dodávať odlišné veci - podľa 
etnologičiek  majú dievčatám  
zabezpečiť sviežosť a plodnosť. 
Každoročne na Veľkonočný 
pondelok sa chlapci oblečú do 
krojov a po omši sa vyberú 
vyšibať a vyoblievať dievčatá.                              

Veľkonočné zvyky našich starých mám 

Všetci už dobre vieme, že podľa astronomického kalendára sa 
jar začína dňom jarnej rovnodennosti, no v ľudovom kalendári 
už po skončení fašiangov, teda na Popolcovú stredu. Týmto 
dňom sa začína 40-dňový pôst. V zime bol čas zabíjačiek a 
hlavne na fašiangy sa u nás jedlo veľa mäsa a hlavne tučného. 
Posledný pôst sme mali ešte predvianočný a odvtedy sa jedli už 
väčšinou len mastné mäsité jedlá, preto nasledujúce 
štyridsaťdňové pôstne obdobie prišlo naozaj vhod pre ľudský 

organizmus. Počas pôstu bolo 
zakázané konzumovať mäso a 
potraviny, ktoré pochádzajú od 
teplokrvných zvierat, teda 
bravčové mäso, živočíšne tuky, 
mlieko, syr a vajcia. Takzvané 
"úplné hladovanie" platilo vždy 
pre "Popolcovú stredu" a "Veľký 
piatok". Pôsty sme museli 
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dodržiavať a boli veľmi prísne. Moja stará mama mala zvlášť 
hlinený hrniec, ktorý používala iba počas pôstov. Nevedela som, 
prečo to robí (moja matka nemala taký hrniec) a keď som sa jej 
spýtala prečo ho má a nepoužíva ho, (lebo som ho u nej nevidela 
často počas roku), tak mi odpovedala, že zvláštna očista Veľkej 
noci si zaslúži aj osobitný hrniec na jedlo, aby človek nezabudol, 
že Veľká noc je najväčším sviatkom roka a musí sa jej venovať 
duchovne celým srdcom, mysľou a aj telom. A vraj aj Židia 
používali iný riad na sviatok Paschy. Pamätám si ešte jedno 
pôstne jedlo, pretože som ho mala veľmi rada, cíceru u nás 
nebolo veľa a cícerová kaša bola vynikajúca. Stará mama 
robievala cícerovú a bôbovú kašu: asi pol až trištvrte litra cíceru 
uvariť do mäkka, pridať približne jeden a pol kila strúhaných 
alebo na kocky pokrájaných zemiakov, soľ a pokračovať vo 
varení ďalej. Keď sú zemiaky uvarené, premiešame, podľa 
potreby, zahustíme krupicou a dochutíme na masti opraženou 
cibuľkou. 
 
VEĽKONOČNÉ RECEPTY               N. Bachanová, Ž. Cseriová 
 
Biskupský chlebík 
240 g kryštálového cukru, 6 ks vajec, 240 g hrubej múky, 250-
300 g sušeného ovocia (orechy, čokoláda),1 PL citrónovej kôry, 1 
vrecúško vanilkového cukru, 1 vrecúško 
prášku do pečiva (sóda bikarbóna) a 4-6 
PL masla, čokoládová alebo bielková 
poleva. 
 

1. Žĺtky vymiešame do penista s cukrom, 
vanilkovým cukrom a postrúhanou 
citrónovou    kôrou. Sušené ovocie  
(marhule, figy, datle, slivky, brusnice, 

vločky kokosu, banánu, jabĺčok... - 
hrozienka a papáju namočíme do rumu 
a necháme hodinku odstáť), orechy a 
čokoládu posekáme a premiešame s 
trochou hrubej múky (aby pri pečení 
neklesli na dno). Z bielkov vyšľaháme 
tuhý sneh. 
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2. Do vymiešaných žĺtkov pridáme múku s 
kypriacim práškom, roztopené a vychladnuté 
maslo a zmes ovocia a orieškov. Nakoniec 
opatrne primiešame sneh z bielkov. 
 
3. Cesto vlejeme do vymastených a múkou 
alebo jemnou strúhankou vysypaných foriem 
na biskupský chlebík (alebo  srnčí chrbát).  
 
4. Pečieme 35-40 minút v rúre predhriatej na 
180°C, po upečení necháme vychladnúť 10-
15 minút a vyklopíme na podnos.  
 
5. Posypeme preosiatym práškovým cukrom 
alebo polejeme čokoládovou či bielkovou polevou.  
 
Veľkonočná hrudka 
Potrebujeme: 
2 l mlieka, 20 vajec, 2 PL soli, 1 KL 
mletého čierneho korenia, nasekanú 
pažítku alebo petržlenovú vňať 
Na ozdobenie: 
70 g chrenu, 200 – 250 ml šľahačky 
Postup:                                                                                                                             
1.  V 2 litroch studeného mlieka dobre rozmiešame 20 vajec. 
Pridáme soľ a mleté čierne korenie. Za stáleho miešania zmes 
pomaly privedieme do varu. Na ochutenie aj pre farebnosť 
pridáme nasekanú pažítku alebo petržlenovú vňať. Miešame 
dovtedy, kým sa tekutá zmes nezmení na hrudkovitú hmotu. 
Potom vypneme plameň a zmes necháme chvíľu vychladnúť. 
2. Pripravíme si sitko s čistou gázou alebo utierkou. Zmes 
opatrne precedíme cez gázu, vzniknutú hmotu zaviažeme a 
zavesenú ju necháme vychladnúť do druhého dňa.                                         
3. Hotovú, vychladnutú hrudku pokrájame: Pažítka alebo 
petržlen vytvorí v reze pekný vzor. Na tanieri môžeme ozdobiť 
šľahačkou, do ktorej vmiešame postrúhaný chren. Pre farebnosť 
môžeme pridať aj pásiky kapie. 
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VÝROBA VAJÍČOK                          D. Penzešová, V. Süttöová 

 
Papierové veľkonočné vajíčko 

 

 
 
Potrebujeme: vajíčko, farebné papiere, príp. novinový alebo 
časopisový papier, alobal, disperzné lepidlo, štetec 
 
Postup: Natrhajte si farebný papier na malé kúsky, v miske si 
trošku zrieďte disperzné lepidlo s vodou, nech nie je také husté 
a začnite namáčať papieriky do lepidla a následne ich prilepujte 
na vajíčko. Nevadí, keď bude mať vajíčko aj niekoľko vrstiev. 
Nechajte dobre vyschnúť a na záver poprilepujte zopár kúskov 
natrhaného alobalu. Keď už máte po ruke farebný papier, 
nastrihajte si tenké pásiky zeleného papiera a potom dobre 
dokrčte a pogúľajte v medzi dlaňami. Vyrobíte sa tak ľahko 
dekoračnú trávu k veľkonočným vajíčkam. 
 
Gombíkové veľkonočné vajíčko 

 

 
 
Potrebujeme: vajíčka, temperové alebo akrylové farby, rôzne 

gombíky, lepidlo, štetec 
 
Postup: Natrieme si farbou vajíčka, prípadne, aj gombíky podľa 
našej predstavy a po zaschnutí ich jemne lepidlom prilepíme a 
počkáme, pokým zaschnú. 
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Guličkové veľkonočné vajíčko 

 

 
Potrebujeme: ozdobné cukrárenské guličky z potravín, lepidlo, 
vajíčka, štetec a misku alebo hlboký tanier 
 
Postup:  Vajíčko si môžeme ľubovoľne nafarbiť ale môžeme 
použiť aj prírodnú farbu vajíčka. Pomocou štetca natrieme 
vajíčko buď celé alebo len časť vajíčka a následne sypeme nad 
hlbokým tanierom guličky na potreté miesta. Necháme vyschnúť 
a pozor, nedotýkajte sa posypaných miest pred zaschnutím. 
 
Veľkonočné vajíčko so servítkou 

 

 
Potrebujeme: väčšie polystyrénové vajíčko, akrylová farba (biela 
alebo slonová kosť), servítka s motívom napríklad vtáčika a 
pierka, štetec, disperzné lepidlo, nožnice, saténová stuha, 
napichávacie perly, príp. korálky, flitre 
 
Postup: Polystyrénové vajíčko si natrieme akrylovou farbou, 
necháme zaschnúť. Vystrihneme si motívy zo servítky a 2 
spodné dve vrstvy servítky odstránime. Natrieme plochu na 
vajíčku zriedeným disperzným lepidlom a opatrne priložíme 
servítkový motív. Suchým štetcom jemne popritláčame a 
necháme vyschnúť lepidlo. Stuhu pripevníme zhora a zdola 
vajíčka perlovými ihlami. Obrázok môžeme ozdobiť korálkami 
alebo flitrami tiež použitím lepidla. Na záver môžeme vajíčko 
vytieňovať. 
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TAJNIČKA 

 

       1.          

       2.          

    3.             

         4.        

       5.          

                 

      6.           

     7.            

       8.          

 

1. Malé ryšavé zvieratko, ktoré má rado oriešky. 
2. Meniny má 24.12. 
3. Človek, ktorý kedysi vládol v krajine. (všeobecne) 
4. Kotrmelec odzadu. 
5. Opak slova „nie“. 
6. Skratka pre Slovenské národné povstanie. 
7. Zrakový orgán. 
8. Štipľavá zelenina na „C“. 
  
                                  Tatiana Matejková, Žakelína Cseriová,  

                                                                Nikola Bachanová    
 
 

ANKETA: MÔJ NAJOBĽÚBENEJŠÍ PREDMET 
 

Aký je tvoj najobľúbenejší  predmet? 
(na chodbe pred počítačovou učebňou) 

 
Telesná a športová výchova - 8 hlasov (JASNÝ VÍŤAZ) 

Geografia - 1 hlas 

Občianska náuka - 1 hlas 
Matematika - 1 hlas 

Výtvarná výchova - 1 hlas 
Dejepis - 1 hlas 

Slovenský  jazyk a literatúra - 1 hlas 
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VŠEOBECNÝ VEDOMOSTNÝ KVÍZ                   K. Ligasová 

 
 

1. Ako nazývame živočíchy, ktoré nemajú vnútornú oporu 

(kostru) a ako ich nazývame jedným slovom? 

a) bezstavovce 

b) stavovce 

c) vtáky 

2. Čo po slovensky nazývame SUP? 

a) koleno 

b) polievka 

c) tanier 

3. Na ktorej pologuli sa nachádza Obratník Kozorožca? 

a) S pologuľa 

b) J pologuľa 

c) na Marse 

4. Ako sa správame na hodine TŠV? 

a) ako divá sviňa 

b) ako slušný žiak 

c) ako Tomáš a Mišo 

5. S akým i/í/y/ý sa píšu tieto slová: c-klop, obyčajn-, l-pa,   

r-fle? 

a) y,ý,i,i 

b) y,í,i,y 

c) í,y,i,í 

6. Ako sa volali morský lúpežníci? 

a) Dominikovia 

b) Vikingovia 

c) Mayovia 

7. Ako sa volá rozprávka, ktorú budeme hrať na literatúre? 

a) Zajačik ušiačik 

b) O psíčkovi a mačičke 

c) Zakliate kráľovstvo 
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8. Čo má prednosť v príklade (455069: 746) + 424 

a) zátvorka 

b) násobenie 

c) sčítanie 

9. V akom jazyku sa spieva hymna EÚ? 

a) v slovenskom  

b) je len inštrumentálnej podobe 

c) v anglickom 

10. Ako sa volá Ježiško druhým menom? 

a) Kristus 

b) Nazaretský 

c) Mrkva 

11. Čo je konflikt? 

a) čítanie knihy 

b) písanie domácej úlohy 

c) bitka, hádka 

12. Ako sa správame v divadle? 

a) slušne 

b) vulgárne 

c) na každého pľujeme 

13. Akým pohybom ruky vyfarbujeme? 

a) krúživým 

b) zhora nadol 

c) sprava doľava 

14. Aká klávesová skratka je pre „prilepiť“? 

a) Ctrl + C 

b) Ctrl + V 

c) Ctrl + X 

 

                           Správne odpovede si skontrolujte u K.Ligasovej 

 



36 
 

ZÁŽITKY Z PRÁZDNIN ŽIAKOV  V.A   N. Bachanová, K. Dávidíková  

 
Paulínka bola cez zimné prázdniny 
na Orave.  Bola na návšteve 
u starých známych, išli za snehom. 
Zaskočilo ich veľké množstvo snehu, 
kde sa mohli sánkovať.                                                
Ich zábava?  Stavanie snehuliaka                                                       
veľkého 1m.                                                                                          
A super zážitok!!! Postavili iglu.                                                              
                                                                            

Kristínka bola cez jarné prázdniny  
pri Galante, na ranči. Stretli tam 
takého  veľkého psíka,  ktorý vždy                                                                            
na ňu pozeral.                                                                                      
Najväčším zážitkom bolo kŕmenie                                                                    
koníka, ktorý ju za poďakovanie                                                                                         
oprskal.  Nebola moc šťastná,                                                                                              
keďže  bola úplne 
mokrá.                                                                                                                                            

 
Kika bola cez jarné prázdniny na lyžovačke, vo 
Vrátnej.  Išla tam s našou spolužiačkou 
Tatianou.  Veľmi sa potešila, že po troch  
rokoch išla konečne na lyžovačku.                                                                       
Veľmi sa potešila, keď na mieste zistila,                                                                  
že tam  nebolo umelo zasnežované a mohli sa 
lyžovať na prirodzenom snehu.                                                           
 
 
 
 

Redakčné PS: 

V máji 2012 pripravíme 3.špeciálne vydanie časopisu, 
ktoré bude pozostávať z dvoch častí: 

1. z príspevkov inšpirovaných školou v prírode 

2. z našich literárnych pokusov. 
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MEDIÁLNA EXKURZIA DO TV JOJ                  P. Hlušek 
 

Za celoročnú aktivitu žiakov v učení a na rôznych 
krúžkoch zorganizovala p. uč. T. Rosinská s pomocou p. 

uč. P. Humaya pre svojich žiakov z V.C a žiakov V.A a VII.A 
navštevujúcich mediálny krúžok mediálnu exkurziu do 

televízie JOJ. Exkurziu absolvujeme 6.6. 2012 v stredu. 

Pred výškovú budovu v Bratislave,  v ktorej sídli televízia 
Joj nás dovezie autobus. Na exkurzií uvidíme „hviezdy“ 
televízie, televízne štúdiá a kancelárie. Dúfam, že 

nezničíme priestory televízie a pán sprievodca z nás 
nebude nervózny. Po približne dvojhodinovej prehliadke 

televízie JOJ pôjdeme do Bratislavskej ZOO, v ktorej si 
prejdeme malý okruh. V ZOO bude asi najzaujímavejší 
pavilón opíc, v ktorom uvidíme  mnoho druhov opíc 

a určite sa o nich veľa dozvieme. Zo ZOO nás naspäť 
privezie do Nitry autobus a pred školou nás už budú čakať  

rodičia,  ak si to nerozmyslia. Už sa všetci tešíme 
a dúfame,  že sa nám exkurzia vydarí. 
 

VÝLET 7.A               A. Štefaničková, M. Nosianová a A. Dundová 
Náš výlet začneme 10. mája 2012 
(štvrtok) a ukončíme ho 13. mája 2012 

(nedeľa).  Ideme do letoviska „Látky“.  
Spolu s nami ide 7.C a 6.B   

Cena: 70 € 
Pobyt: Penzión Kerametal  
Areál športov sa nachádza v lokalite 

Mláky,  je súčasťou obce Látky, ktorá patrí do regiónu 
Popľanie. Poloha, prostredie a vybavenie Penziónu 
umožňujú v každom ročnom období rozličným kategóriám 

návštevníkov, vybrať si z ponuky športových aktivít, relaxu 
a oddychu. Veľmi sa tešíme!!! 
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OTESTUJ SA:  Present Simple or Present Continuous 
 
I ................................ (have) an English lesson at the moment. 
 
She .................................... (have) an English lesson every day. 
 
We .................................... (do) our homework every afternoon. 
 
She ..................................................... (do) her homework now. 
 
He ........................................... (listen) to music at the moment. 
 
She ........................................... (listen) to music every evening. 
 
We ............................................ (get) up at 6.00 every morning. 
 
They .................................................................... (get) up now. 
 
I ............................................................. (make) the beds now. 
 
We .......................................... (make) the beds every morning. 
 
I .................................................. (not / go) to schol every day. 
 
She .................................................... (not / go) to school now. 
 
We .......................................... (not / watch) TV every evening. 
 
He ........................................ (not / watch) TV at the moment. 
 
They .................................................. (not / write) a test now. 
 
She .......................................... (not / write)  a test every day. 
 
You .............................................. (not / speak) German now. 
 
They .................................... (not / speak) German every day.   
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... na začiatku bolo SLOVO ... 

 
... potom prišiel NÁPAD ... 

 
... a napokon uzrel svetlo sveta náš ČASOPIS ... 
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